

Số: /KH-BCĐCLPTTN

Hón Quản, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Kiểm tra tình hình thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên năm 2023 trên địa bàn huyện Hón Quản

Thực hiện Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 28/02/2023 của UBND huyện triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2023;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Nội vụ tại Tờ trình số 1171/TTr-NV ngày 16/10/2023. Ban chỉ đạo Chiến lược phát triển thanh niên huyện ban hành kế hoạch kiểm tra tình hình thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên năm 2023 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Đánh giá kết quả triển khai thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên địa phương, làm cơ sở tham mưu UBND huyện chỉ đạo kịp thời, hiệu quả nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên.

b) Đề xuất tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai thực hiện Chiến lược thanh niên của trên địa bàn huyện để tham mưu UBND huyện về những vấn đề cần tập trung chỉ đạo.

2. Yêu cầu

a) Nội dung kiểm tra có trọng tâm; hoạt động kiểm tra phải chính xác, khách quan, đúng quy định của Pháp luật và không làm cản trở hoạt động bình thường của các cơ quan, đơn vị được kiểm tra.

b) Qua kiểm tra phải làm rõ những mặt tích cực, những tồn tại, hạn chế; kiến nghị các biện pháp xử lý cụ thể. Kết thúc kiểm tra, Đoàn Kiểm tra có báo cáo kết quả chính thức bằng văn bản gửi UBND huyện theo quy định.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Công tác chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện Chiến lược.
2. Tuyên truyền Chiến lược phát triển thanh niên.
3. Hoạt động của Ban Chỉ đạo Chương trình phát triển thanh niên cấp xã, thị trấn.
4. Việc xây dựng quy chế phối hợp của UBND xã, thị trấn với Đoàn Thanh niên cùng cấp.
5. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu trong Chương trình phát triển thanh niên của cơ quan, đơn vị.

6. Kiểm tra tình hình sử dụng kinh phí hoạt động của Ban chỉ đạo Chiến lược phát triển thanh niên.

7. Việc thực hiện chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong theo Quyết định số 40/2011/QĐ-TTG của Thủ tướng Chính phủ ngày 27/7/2011 Quy định về chế độ đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến.

III. ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN VÀ THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra

UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

2. Thành phần tham dự kiểm tra

a) Đoàn kiểm tra công tác Thanh niên.

b) Lãnh đạo và công chức phụ trách, kiêm nhiệm công tác Thanh niên của các đơn vị, Bí Thư Đoàn Thanh niên xã, thị trấn và các thành phần khác liên quan (do đơn vị được kiểm tra bố trí).

3. Thời gian tiến hành kiểm tra: trong quý IV/2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Giao Phòng Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng HĐND - UBND huyện, Phòng Văn hóa - Thông tin, Huyện đoàn và các cơ quan có liên quan tham mưu UBND huyện thành lập Đoàn kiểm tra; Xây dựng đề cương kiểm tra; xây dựng Kế hoạch, thời gian kiểm tra cụ thể. Tiến hành kiểm tra và báo cáo kết quả kiểm tra về UBND huyện.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị là đối tượng được kiểm tra để thống nhất về nội dung, đối tượng, thời gian, phương pháp kiểm tra, tài liệu cung cấp..., đảm bảo việc thực hiện kiểm tra đạt kết quả cao.

- Lập dự trù kinh phí thực hiện công tác kiểm tra, gửi phòng Tài chính – Kế hoạch thẩm định, tham mưu UBND huyện phê duyệt.

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch: Thẩm định, tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch kiểm tra theo đúng quy định.

3. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị được kiểm tra và tự kiểm tra

a) Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị được kiểm tra có trách nhiệm phối hợp và tạo điều kiện thuận lợi để Đoàn kiểm tra hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; báo cáo bằng văn bản gửi Đoàn Kiểm tra trước khi tiến hành kiểm tra; đồng thời, chuẩn bị hồ sơ, tài liệu có liên quan, bố trí cán bộ, công chức để làm việc trực tiếp với Đoàn Kiểm tra.

b) Đối với các cơ quan, đơn vị chưa được kiểm tra công tác Thanh niên trong năm 2023, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm tổ chức tự kiểm tra và

có báo cáo kết quả về UBND huyện (*qua Phòng Nội vụ*) để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND huyện.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và địa phương thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- TT.HU, TT.HĐND huyện;
- CT. PCT UBND huyện;
- Thành viên BCĐCLPTTN huyện;
- Phòng Nội vụ;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CV: Hồng;
- Lưu: VT.

TM. BAN CHỈ ĐẠO CLPTTN HUYỆN
TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Văn Hạ